
1 Ano IX  nº  2721
São Paulo,  terça-feira

Pregão:
22/08/11

Abertura
23/08/11 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola 9 135,00   135,00     135,00       -          3.150                 2.700                     
Carioca Pérola 9 130,00   130,00     130,00       -          2.700                 1.800                     
Carioca Pérola/Rubi 8 125,00   125,00     125,00       -          2.960                 2.560                     
Carioca Pérola/Rubi 9 120,00   120,00     sc -          
Carioca Boliviano 8 110,00   110,00     s/c -          
Carioca perola/Rubi 8 s/c -          
Carioca Pérola 7 85,00     85,00       90,00         5,88        2.250                 2.250                     
Carioca pérola 7 70,00     70,00       s/c -          
Rajado comercial 100,00   100,00     s/c
Preto Nacional/imp. 9 s/c -
Preto Nacional/imp. 8 75,00     75,00         -          140                    140                        

11.060               9.310                     
140                    140                        

Preto Carioca 
GO 120,00R$              
GO sem preço
PE sem preço
MG 120,00R$              
MG sem preço

Jalo Extra SP sem preço
SP sem preço
GO sem preço
BA Consultar 
BA R$95,00-105,00
BA R$ 100,00-110,00

CAMIL KICALDO MARCA PRÓPRIA
ATACADÃO 3,20         3,05      
CARREFOUR 3,49         2,79      
EXTRA 2,89         2,75      2,89               
SUP. COBAL 3,75         
SUP. DAVO 3,45         3,25      
SUP. PEPE 3,75         
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Total de cores 

Total de Preto 

Feijão de Corda-sempre verde 

160,00R$                         

6

s/c

5
Instável

95,00R$                 
75,00R$                 

Cristalina
Santa Fé

4,26                      

PESQUISA DE MERCADO
CIDADE:  SÃO PAULO - SP     VARIEDADE: CARIOCA          TIPO:  1      DATA:  18/08/2011

DONA ROSA BROTO LEGAL 

3,09            
3,80                      
4,35                      

3,99                      

Rajado Bola Argentino

COR

2,95              

PREÇO
MÁXIMO 

Vermelho - Nacional

VARIEDADE 

Total de carioca 

150,00R$                         
100,00R$                         

ausente
100,00R$                         

Preços ao produtor
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 17/08/2011
Cidade - UF

Rosinha
Euclides Da Cunha

Bolinha Canarinho Extra 

Feijão de corda - canapú

s/c

80,00R$                           Fradinho

Máx.Variedade 

Lajedo/Garanhuns

Vermelho - Red Kin Argentino

MOVIMENTO DE MERCADORIA

GRÃO

CLASSIFICAÇÃO 

23  agosto, 2011

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

8

9 Instável

8,5

9,5

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona Ceralista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$

s/c

s/c

Instável
FEIJÃO 

Instável 

150,00R$                         

2,90              

120,00R$               
140,00R$               
140,00R$               

72,00            Calmo
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 

PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

100,00R$                         
100,00R$                         
130,00R$                         

Manteiga/Canela

Branco Argentino 

Min.

150,00R$                         

Preços Nominais 
Fonte: Comerciantes - Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 16/08/2011

Rajado Cavalo

FEIJÃO DONA ROSA, 
À TRÊS DÉCADAS 

PRESERVANDO A QUALIDADE.

SÃO PAULO - SP 
CENTRAL DE ATENDIMENTO:

(11) 2956-6235 Ind. Com. e Beneficiamento de Feijão, Arroz e Farináceos
Curitiba - PR (41) 3247-4064/ Itajaí - SC (47) 3246-0002

e-mail: arroz@mundodoscereais.com.br
e-mail: mundo@mundodoscereais.com.br

e-mail: cristo.rei@uol.com.br

s/c

s/c

Unaí
Paracatu
Vargem Grande Do Sul
Guaíra
Rio Verde
Baixa Grande
Adustina
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PAINEL DE ANÚNCIO

3,90                  3,39              

3,70                  
3,85                  

150,00R$                         

PAINEL DE ANÚNCIO

2,89              3,85            

PANTERA

Site: www.negociosemercado.com.br
R: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sl. 2  Brás 

São Paulo - SP  
Contato:   11   3326-5185
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VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% jul 10
CARIOCA 10 8,00 9,91 (0,39)              128,00               
CARIOCA 9 14,04 9,38 0,41               122,00               
CARIOCA 8 20,00 17,35 3,60               111,00               
CARIOCA 7 -100,00 8,43 (9,09)              99,00                 
CARIOCA 6 16,44 -14,63 14,75             61,00                 
CARIOCA 5 16,67
PRETO T1 -100,00 (8,16)              98,00                 
PRETO T2 -1,32 (11,11)            90,00                 

COMENTÁRIO

83,00
82,00
67,00
90,0081,00                           

112,00
98,00

23  agosto, 2011
ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO

Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

O quadro de oferta continua apertado, no entanto as vendas durante o pregão não tem sido uma tarefa fácil, isso
porque na última semana, os preços chegaram a recuar em média R$ 10,00 por saca, com isso os compradores
mantiveram seus estoques acima de suas necessidades, e o resultado é um empate nas negociações.
As regiões de produção, como Goiás, Minas Gerais e São Paulo, os produtores recuaram e não negociaram ontem,
tivemos apenas uma referência de duas vendas no "mato", que alcançou o preço de R$ 120,00 por saca e sem
referência,  pois a maioria dos produtores não ofertaram.  
A abertura nos preços de hoje, houve corretor que acreditando num mercado firme chegou a pedir o preço de R$
140,00 por saca, porém sem sucesso e as vendas giraram ainda no mesmo preço do dia anterior, com o valor
máximo negociado em R$ 135,00 por saca.
Outro ponto que os compradores questionam é a ausência de ofertas de mercadorias comercial, e está provocando
uma esvaziamentos nos comerciantes da zona cerealista, onde hoje demonstraram necessidade de reposição
imediata.  
Mesmo com poucas vendas,  o mercado segue com os preços firmes e tendenciosos a novas modificações. 

22 08 2010 ÚLT. SEMANA jul 11
116,00125,00

114,00                         
100,00                         
85,00                           
73,00                           
60,00

135,00              
130,00
120,00

85,00                
70,00                

75,00                79,0076,00                           

Site: www.negociosemercado.com.br
R: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sl. 2  Brás 

São Paulo - SP  
Contato:   11   3326-5185


